
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
****** 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 134 - REG. GEN. 628 DEL 07-12-2023 
 

 
 
Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIO E DI 
PROMOZIONE SOCIALE, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI COPPARO (FE) PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA E GESTIONE DELLE 
COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER GLI 
ANNI 2024-2025-2026 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/06/2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Simona 
Rossi l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo fino al 30/04/2023, 
con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista la Legge 14 agosto 1991 n. 281 avente ad oggetto: Legge quadro in materia di affezione e 
prevenzione del randagismo”; 
 
Vista la L.R. n.27 del 07/04/2000 avente ad oggetto “Nuove norme per la tutela ed il controllo della 
popolazione canina e felina”; 
 
Vista la DGR n.13/2013 recante: “Approvazione dei requisiti strutturali e gestionali per le strutture 
di ricovero e custodia di cani e gatti oasi e colonie feline”; 

Visto il D.Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

Premesso che: 



 L’Amministrazione Comunale intende assegnare in convenzione, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. 117/2017 (“Codice del Terzo Settore”), lo svolgimento di attività di volontariato per 
vigilanza e gestione delle colonie feline presenti sul territorio comunale nel rispetto delle 
norme ed in particolare da quanto previsto dalla L. 281/1991 e dalla L.R. Emilia Romagna 
n. 27/2000, per il periodo 2024-2026; 

 Il comma I del predetto art. 56 D.Lgs. 117/2017 consente infatti alle Amministrazioni 
Pubbliche di “sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato” ed il comma II del 
medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono prevedere 
esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”. La medesima 
norma prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e della associazioni 
di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 
procedure comparative riservate alle medesime” e che “le organizzazioni di volontariato e 
le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralità 
professionale e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, 
all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle 
risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta 
capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 
riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento 
dei volontari”; 
 

Ritenuto pertanto di procedere con approvazione di avviso pubblico per manifestazione di 
interesse da parte di organizzazione di volontario e di promozione sociale, finalizzato alla stipula di 
una convenzione con il Comune di Copparo per lo svolgimento del servizio di vigilanza e gestione 
delle colonie feline presenti sul territorio comunale per gli anni 2024-2025-2026, dando continuità 
al servizio per la gestione e la sterilizzazione dei gatti delle colonie feline censite nell’ambito del 
“Progetto Felix”, sul territorio comunale; 
 
Dato atto di approvare il suddetto avviso pubblico comprensivo dell’Allegato 1) - Modello di 
domanda e Allegato 2) Bozza della convenzione; 
 
Dato atto che verrò approvata con successivo atto la convenzione con l’Associazione di 
volontariato che verrà individuata per la gestione del servizio in oggetto; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 
comma 3 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 e che pertanto la 
violazione degli obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza 
del rapporto medesimo; 

 
Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/02/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023 – 2025; 



- la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione economico finanziario anno 2023; 

Viste: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- la Delibera di G.C. n. 70 del 09/05/2023 di approvazione del PIAO; 

- le disposizioni dello Statuto del Comune e dei Regolamenti dell’Amministrazione 

Comunale; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse da parte di organizzazione di volontario e di promozione 
sociale, finalizzato alla stipula di una convenzione con il Comune di Copparo per lo 
svolgimento del servizio di vigilanza e gestione delle colonie feline presenti sul territorio 
comunale per gli anni 2024-2025-2026; 

 
2. Di approvare l’Allegato 1) - Modello di domanda e l’Allegato 2) - Bozza della convenzione; 

 
3. Di dare atto che verrà approvata con successivo atto la convenzione con l’Associazione di 

volontariato che verrà individuata per la gestione del servizio in oggetto; 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è l’Ing. Riccardo 
Lamborghini dell’Ufficio Energia e Ambiente del Settore Tecnico del Comune di Copparo; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati, ai sensi della normativa 

vigente, saranno pubblicati alla Sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione 
“Bandi di gara e avvisi” del sito Internet del Comune di Copparo; 

 
6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune a 

termine dell'art. 67 dello Statuto Comunale. 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Lamborghini Riccardo 
 
 
Lì, 07-12-2023 
 

IL RESPONSABILE P.O 
F.to Rossi Simona 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
  



 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Li, 11-12-2023 L’ INCARICATO 
 F.to  Rossi Simona 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


